柔性树脂纤维假顶网在大采高
综采工作面末采期的应用
徐拥军
( 内蒙古双欣矿业有限公司，内蒙古 鄂尔多斯 017000)
［摘 要］ 介绍了为保证支架撤除期间顶板的安全性用新型柔性树脂纤维铺假顶网技术，阐述
了挂柔性树脂纤维假顶网的施工工艺。此技术在 222207 工作面施工应用，经实际测定，在支架撤除
期间，工作面顶板保持完整，顶板整体下沉最大为 510mm，用 6 个生产班实现了工作面与主撤道安全
顺利贯通，出架空间满足了回撤工艺要求，达到了安全快速撤面的目的。

可达 1200kN，是金属网无法相比的。该产品不易
老化，耐酸碱，柔韧性好、重量轻，使用寿命长，
具有强度高、阻燃、抗静电等性能，可应用于巷道
支护、工作面铺设假顶。其技术参数见表 1。
表 1 柔性树脂纤维假顶网技术参数
型号
拉伸强度 /
( kN·m －1 )
经向 纬向
拉断伸
长率 /%
重量 /
( kg·m －2 )
网格尺寸
/mm × mm
PET100 × 80ＲS 100 80 ＜ 15 9 50 × 50
PET200 × 200ＲS 200 200 ＜ 15 22 30 × 30
PET400 × 400ＲS 400 400 ＜ 15 30 40 × 25
PET600 × 400ＲS 600 400 ＜ 15 38 40 × 30
PET800 × 800ＲS 800 800 ＜ 15 49 30 × 30
2 末采期挂柔性树脂纤维假顶网的施工工艺
2. 1 挂网前的准备工作
2. 1. 1 工作面与停采线调齐
根据工作面停采线位置，提前 50m 调整工作